

# Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 20016-20-2016	Data/Ora Ricezione 11 Marzo 2016 13:10:11	MTA - Star
---------------------------------------------------	-------------------------------------------------	------------

Societa' : Sesa S.p.A.  
Identificativo : 70596  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : SESAN02 - Palmero  
Tipologia : IRAG 03  
Data/Ora Ricezione : 11 Marzo 2016 13:10:11  
Data/Ora Inizio : 11 Marzo 2016 13:25:13  
Diffusione presunta  
Oggetto : Consiglio di Amministrazione dell' 11 marzo  
2016

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.



## COMUNICATO STAMPA

### APPROVAZIONE DA PARTE DEL CDA DEL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE CONSOLIDATO PER IL PERIODO DI 9 MESI AL 31 GENNAIO 2016

**Il Consiglio di Amministrazione di Sesa S.p.A. riunitosi in data 11 marzo 2016**

**Approva il Resoconto intermedio di gestione consolidato per il periodo di 9 mesi al 31 gennaio 2016 che evidenzia un trend di miglioramento dei principali indicatori economici e patrimoniali consolidati di Gruppo rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente**

- **Ricavi pari ad Euro 896,7 mln (+15,7% rispetto al 31 gennaio 2015)**
- **Ebit (Reddito Operativo) pari ad Euro 31,3 mln (+4,4% rispetto al 31 gennaio 2015)**
- **Utile netto consolidato prima dei terzi pari ad Euro 18,5 mln (+13,7% rispetto al 31 gennaio 2015)**
- **Utile netto di pertinenza del Gruppo pari ad Euro 17,9 mln (+12,8% rispetto al 31 gennaio 2015)**
- **Posizione finanziaria netta passiva (debito finanziario netto) per Euro 35,1 mln, in miglioramento rispetto ad una Posizione finanziaria netta passiva di Euro 45,3 mln al 31 gennaio 2015**
- **Patrimonio netto consolidato pari ad Euro 173,8 mln vs Euro 155,6 mln al 31 gennaio 2015**

**Empoli (FI), 11 marzo 2016** – Sesa S.p.A., Gruppo fra i principali operatori italiani nell'offerta di soluzioni IT a valore per le imprese, comunica che in data odierna si è riunito il Consiglio di Amministrazione della società, presieduto dal Dr. Paolo Castellacci, che ha approvato il Resoconto intermedio di gestione consolidato del periodo di 9 mesi al 31 gennaio 2016, registrando un miglioramento dei principali indicatori economici e finanziari rispetto al precedente periodo chiuso il 31 gennaio 2015.

- **Ricavi consolidati al 31 gennaio 2016 pari ad Euro 896,7 mln, con un incremento del 15,7%** rispetto ad un totale di Euro 775,3 mln al 31 gennaio 2015, grazie alla positiva performance di entrambi i principali settori di attività del Gruppo.  
Il Settore Value Added Distribution (VAD) presenta ricavi per Euro 800,3 mln al 31 gennaio 2016, in crescita del 14,2% rispetto allo stesso periodo del 2015, pari in valore assoluto ad Euro 99,2 mln di cui circa Euro 12,3 mln generati dalla società Accadis S.r.l. consolidata dal giugno 2015 ed Euro 15,5 mln derivanti dal nuovo canale Cash & Carry (con 7 punti vendita attivi al 31 gennaio 2016). **Nell'anno solare 2015 la principale società del Gruppo Computer Gross Italia S.p.A. ha confermato la leadership del mercato italiano della distribuzione a valore di IT con una market share pari al 43,7%** (fonte Sirmi, Marzo 2016).  
I ricavi del Settore Software e System Integration (VAR) sono pari ad Euro 155,5 mln e si incrementano del 15,2% rispetto allo stesso periodo del 2015, con una crescita in valore assoluto di Euro 20,5 mln, beneficiando del consolidamento delle nuove società acquisite nel corso del periodo in esame (Apra S.p.A., BMS S.p.A. e Sailing S.r.l. quest'ultima società a far corso dal novembre 2015, a seguito del controllo societario rilevato in applicazione dell'accordo quadro del dicembre 2014) che hanno contribuito per un totale di circa Euro 14,3 mln.
- **Il Risultato di Ebitda consolidato ammonta ad Euro 38,4 mln al 31 gennaio 2016**, in riduzione di Euro 0,9 mln (-2,3%) rispetto al precedente periodo al 31 gennaio 2015, maturata interamente nel Settore VAR (Ebitda pari ad Euro 5,8 mln al 31 gennaio 2016), anche a seguito dalla sopravvenuta scadenza a dicembre 2014 di alcuni contratti

di locazione operativa di soluzioni IT che nel periodo maggio – dicembre 2014 avevano generato Ebitda per circa Euro 1,9 mln, parzialmente compensata a livello di Ebit dalla riduzione di ammortamenti di immobilizzazioni materiali per circa Euro 1,5 mln. Il Settore VAD registra un risultato di Ebitda di Euro 32,3 mln al 31 gennaio 2016 in lieve crescita (+0,1%) rispetto al 31 gennaio 2015. Si registra inoltre nel singolo terzo Quarter in esame (novembre 2015 – gennaio 2016) il ritorno alla crescita dell'Ebitda consolidato per un ammontare pari ad Euro 0,4 mln.

- **Il Reddito Operativo (Ebit) consolidato è pari al 31 gennaio 2016 ad Euro 31,3 mln**, in crescita di Euro 1,3 mln (+4,4%) rispetto ad Euro 30,0 mln al 31 gennaio 2015, beneficiando della riduzione degli ammortamenti e degli accantonamenti al Fondo svalutazione crediti e Rischi da un totale di Euro 9,3 mln al 31 gennaio 2015 ad Euro 7,1 mln al 31 gennaio 2016. In particolare gli ammortamenti passano da Euro 4,0 mln al 31 gennaio 2015 ad Euro 3,5 mln al 31 gennaio 2016 con una riduzione di Euro 0,5 mln, riflettendo da un lato minori ammortamenti di immobilizzazioni materiali per circa Euro 1,1 mln (riconducibile essenzialmente alla terminazione dei sopra citati noleggi operativi relativi al settore VAR al netto dell'effetto legato agli investimenti di periodo) e dall'altro lato maggiori ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per Euro 0,6 mln, relativi all'ammortamento della differenza di valore tra prezzo di carico al lordo della fiscalità differita e valore di patrimonio netto delle società acquisite e consolidate nel periodo (Accadis S.r.l., APRA S.p.A., BMS S.p.A. e Sailing S.r.l.). Gli accantonamenti al Fondo svalutazione crediti e Rischi registrano una riduzione di Euro 1,7 mln nel periodo, passando da Euro 5,3 mln al 31 gennaio 2015 ad Euro 3,6 mln al 31 gennaio 2016. Il Fondo svalutazione crediti per effetto della gestione del portafoglio crediti nel periodo in esame ammonta al 31 gennaio 2016 ad Euro 11,8 mln, in ulteriore crescita rispetto ad Euro 10,2 mln al 31 gennaio 2015.
- **Il Risultato prima delle imposte consolidato al 31 gennaio 2016 è pari ad Euro 28,5 mln in crescita del 9,5%** rispetto al 31 gennaio 2015, beneficiando tra l'altro di una più efficiente gestione finanziaria (minori oneri finanziari netti per circa Euro 1 mln), grazie anche alla contrazione del livello di indebitamento di periodo.
- **Il Risultato netto consolidato dopo le imposte si attesta ad Euro 18,5 mln al 31 gennaio 2016, registrando un incremento del 13,7%** rispetto all'utile netto consolidato di Euro 16,3 mln al 31 gennaio 2015, favorito anche dalla minore incidenza delle imposte, che passa dal 37,3% al 31 gennaio 2015 al 34,9% al 31 gennaio 2016, a seguito principalmente del nuovo regime di non imponibilità fiscale del costo del lavoro ai fini IRAP. **L'utile netto consolidato dopo la quota di competenza di terzi al 31 gennaio 2016 è pari ad Euro 17,9 mln in aumento del 12,8% rispetto all'utile netto di Euro 15,9 mln al 31 gennaio 2015.**
- **La Posizione finanziaria netta del Gruppo ammonta a Euro 35,1 mln al 31 gennaio 2016**, in miglioramento di Euro 10,1 mln rispetto al valore registrato nel corrispondente periodo al 31 gennaio 2015. L'evoluzione positiva della posizione finanziaria netta rispetto allo stesso periodo del 2015 è stata generata da un'attenta gestione del capitale circolante, soprattutto nella gestione dello stock, unitamente all'autofinanziamento di periodo. La variazione della Posizione Finanziaria Netta al 31 gennaio 2016 rispetto al dato al 30 aprile 2015, che evidenziava una liquidità netta pari ad Euro 33,9 mln, riflette principalmente la stagionalità del business che è caratterizzato da un maggiore assorbimento di capitale circolante netto al 31 gennaio rispetto al 30 aprile di ciascun anno.
- **Il Patrimonio netto consolidato al 31 gennaio 2016 ammonta ad Euro 173,8 mln.** La variazione rispetto al 30 aprile 2015 riflette principalmente l'utile di periodo in corso di formazione al 31 gennaio 2016 per Euro 18,6 mln, al netto del pagamento di dividendi da parte della capogruppo Sesa SpA per Euro 7,0 mln effettuato nel mese di settembre 2015 e delle azioni proprie acquistate nel periodo.

*"Il Gruppo - ha dichiarato **Paolo Castellacci, Presidente di SeSa**, nei primi nove mesi dell'esercizio ha prodotto risultati molto positivi, sia in termini di fatturato che di redditività grazie al presidio di segmenti del mercato IT che crescono a tassi superiori a quelli del settore di riferimento ed all'integrazione nel Gruppo delle recenti società acquisite sia nel settore VAD (Accadis) che in quello VAR (Apra, BMS, Sailing). Continuiamo a perseguire la missione di portare le soluzioni di ICT a valore aggiunto in partnership con i principali Vendor multinazionali dell'IT nel mondo delle imprese italiane, supportandole nel proprio percorso di innovazione tecnologica e crescita della competitività".*

**Alessandro Fabbroni, Amministratore Delegato di SeSa**, ha dichiarato: *"In un contesto economico europeo ed italiano che evidenzia segnali di inversione di tendenza con il ritorno alla crescita del PIL anche nel nostro paese, il Gruppo SeSa opererà in continuità con la precedente parte dell'esercizio, focalizzandosi nelle aree con maggiore potenzialità di sviluppo del mercato dell'IT, integrando le società di recente acquisizione e portando avanti i progetti di sviluppo del business. Alla luce del positivo andamento dei primi nove mesi dell'esercizio sia in termini di fatturato che finanziari, il Gruppo perseguirà l'obiettivo per l'intero anno fiscale al 30 aprile 2016 di una crescita di oltre il 10% sia a livello di ricavi che di utile netto consolidato dopo le imposte"* ha concluso Alessandro Fabbroni.

\*\*\*

Questo comunicato stampa è disponibile anche sul sito internet della Società [www.sesa.it](http://www.sesa.it), nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato consultabile al sito [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com).

Il Resoconto intermedio di gestione consolidato al 31 gennaio 2016, approvato dal Consiglio di Amministrazione, sarà messo a disposizione sul sito internet della Società [www.sesa.it](http://www.sesa.it), nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato consultabile al sito [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com).

*Il dottor Alessandro Fabbroni, dirigente preposto agli adempimenti contabili e societari, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

Si allegano al presente comunicato stampa i seguenti prospetti (valori espressi in migliaia di Euro):

Allegato n. 1 – Conto Economico Consolidato riclassificato al 31 gennaio 2016

Allegato n. 2 – Situazione Patrimoniale Consolidata riclassificata al 31 gennaio 2016

Allegato n. 3 – Prospetto di Conto Economico Consolidato al 31 gennaio 2016

Allegato n. 4 – Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata al 31 gennaio 2016

*Sesa S.p.A., con sede ad Empoli (FI) e filiali sul territorio nazionale, è a capo di un Gruppo leader in Italia nella distribuzione a valore di prodotti e soluzioni IT, con ricavi consolidati pari ad oltre 1 miliardo di Euro e 1.100 dipendenti (fonte: ultimo bilancio consolidato chiuso al 30 aprile 2015). Il Gruppo ha la missione di portare le soluzioni tecnologiche avanzate dei maggiori Vendor Internazionali di ICT nei distretti dell'economia italiana, guidando le imprese e gli imprenditori nel percorso di innovazione tecnologica. Attraverso la divisione VAD, il Gruppo Sesa distribuisce prodotti e soluzioni a valore aggiunto dei maggiori Vendor internazionali di ICT. Attraverso la divisione VAR il Gruppo Sesa offre servizi e soluzioni (outsourcing, cloud, assistenza, sicurezza, digital communication, ERP) ai clienti finali appartenenti al segmento small e medium business. Grazie alla partnership con i global leading Brand del settore, alle competenze delle proprie risorse umane ed agli investimenti in innovazione il Gruppo offre prodotti e soluzioni ICT (progettazione, education, assistenza pre e post vendita, cloud computing) a supporto della competitività delle imprese clienti. Sesa è quotata sul segmento STAR (MTA) di Borsa Italiana con un flottante di circa il 40%.*

<b>Per Informazioni Finanziarie</b> Sesa S.p.A. Conxi Palmero Investor Relation Manager +39 0571 997326 <a href="mailto:investor@sesa.it">investor@sesa.it</a>	<b>Per Informazioni Media</b> Idea Point S.r.l. Alessandro Pasquinucci +39 0571 99744 <a href="mailto:info@ideapoint.it">info@ideapoint.it</a>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

**Sesa S.p.A.**

Sede legale Empoli, Via Piovola n.138, 50053  
tel. (+39) 0571.997444 – fax (+39) 0571.997984  
[www.sesa.it](http://www.sesa.it)

Capitale sociale Euro 37.126.927,50 - i.v.  
Partita IVA, Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro  
delle Imprese di Firenze 07116910964

Allegato 1. Conto Economico Consolidato riclassificato del Gruppo Sesa al 31 gennaio 2016 (in migliaia di Euro)

<b>Conto economico riclassificato</b>	<b>31/01/2016 (9 mesi)</b>	<b>%</b>	<b>31/01/2015 (9 mesi)</b>	<b>%</b>	<b>Variazione 2016/15</b>
<b>Ricavi netti</b>	<b>896.668</b>		<b>775.298</b>		<b>15,7%</b>
Altri Proventi	4.353		3.914		11,2%
<b>Totale Ricavi e Altri Proventi</b>	<b>901.021</b>	<b>100,0%</b>	<b>779.212</b>	<b>100,0%</b>	<b>15,6%</b>
Costi per acquisto prodotti	765.983	85,0%	657.923	84,4%	16,4%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	52.130	5,8%	42.437	5,4%	22,8%
Costo del lavoro	42.376	4,7%	37.647	4,8%	12,6%
Altri oneri di gestione	2.153	0,2%	1.930	0,2%	11,6%
<b>Totale Costi per acquisto prodotti e Costi operativi</b>	<b>862.642</b>	<b>95,7%</b>	<b>739.937</b>	<b>95,0%</b>	<b>16,6%</b>
<b>Margine operativo lordo (Ebitda)</b>	<b>38.379</b>	<b>4,3%</b>	<b>39.275</b>	<b>5,0%</b>	<b>-2,3%</b>
Ammortamenti	3.515		3.995		-12,0%
Accantonamenti al Fondo Svalut. Crediti e Fondi Rischi	3.583		5.314		-32,6%
<b>Risultato operativo (Ebit)</b>	<b>31.281</b>	<b>3,5%</b>	<b>29.966</b>	<b>3,8%</b>	<b>4,4%</b>
Utile delle società valutate al patrimonio netto	345		225		-53,3%
Proventi e oneri finanziari	(3.128)		(4.174)		-25,1%
<b>Risultato prima delle imposte (Ebt)</b>	<b>28.498</b>	<b>3,2%</b>	<b>26.017</b>	<b>3,3%</b>	<b>9,5%</b>
Imposte sul reddito	9.956		9.710		2,5%
<b>Risultato netto</b>	<b>18.542</b>	<b>2,1%</b>	<b>16.307</b>	<b>2,1%</b>	<b>13,7%</b>
<i>Risultato netto di pertinenza del Gruppo</i>	<i>17.916</i>		<i>15.876</i>		<i>12,8%</i>
<i>Risultato netto di pertinenza di terzi</i>	<i>626</i>		<i>431</i>		<i>45,2%</i>

Allegato 2. Situazione Patrimoniale Consolidata riclassificata del Gruppo Sesa al 31 gennaio 2016  
(in migliaia di Euro)

<b>Stato Patrimoniale Riclassificato</b>	<b>31/01/2016</b>	<b>31/01/2015</b>	<b>30/04/2015</b>
Immobilizzazioni immateriali	16.763	7.451	7.190
Immobilizzazioni materiali	42.355	36.969	37.953
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	3.859	2.956	2.766
Altri crediti non correnti	17.516	17.141	17.387
<b>Totale attività non correnti (a)</b>	<b>80.493</b>	<b>64.517</b>	<b>65.296</b>
Rimanenze di magazzino	70.346	79.111	58.260
Crediti commerciali	419.442	371.865	274.383
Altre attività correnti	28.234	26.232	21.132
<b>Attività d'esercizio correnti (b)</b>	<b>518.022</b>	<b>477.208</b>	<b>353.775</b>
Debiti verso fornitori	319.569	283.343	243.197
Altri debiti correnti	48.329	44.038	33.654
<b>Passività d'esercizio a breve termine (c)</b>	<b>367.898</b>	<b>327.381</b>	<b>276.851</b>
<b>Capitale d'esercizio netto (b-c)</b>	<b>150.124</b>	<b>149.827</b>	<b>76.924</b>
Fondi e altre passività differite non correnti	6.068	3.251	2.636
Benefici ai dipendenti	15.649	10.200	13.057
<b>Passività nette non correnti (d)</b>	<b>21.717</b>	<b>13.451</b>	<b>15.693</b>
<b>Capitale Investito Netto (a+b-c-d)</b>	<b>208.900</b>	<b>200.893</b>	<b>126.527</b>
<b>Patrimonio netto di Gruppo (f)</b>	<b>173.773</b>	<b>155.628</b>	<b>160.432</b>
Pos. Finanziaria Netta a Medio Termine	56.084	37.586	36.063
Pos. Finanziaria Netta a Breve Termine	(20.957)	7.679	(69.968)
<b>Tot. Posizione Fin. Netta (Liquidità Netta) (g)</b>	<b>35.127</b>	<b>45.265</b>	<b>(33.905)</b>
<b>Mezzi propri e Pos. Finanziaria Netta (f+g)</b>	<b>208.900</b>	<b>200.893</b>	<b>126.527</b>

### Allegato 3. Prospetto di Conto Economico Consolidato del Gruppo Sesa al 31 gennaio 2016

<i>(in migliaia di Euro)</i>	Periodo chiuso al 31 gennaio	
	2016	2015
Ricavi	896.668	775.298
Altri proventi	4.353	3.914
Materiali di consumo e merci	(765.983)	(657.923)
Costi per servizi e per godimento di beni di terzi	(52.130)	(42.437)
Costi per il personale	(42.376)	(37.647)
Altri costi operativi	(5.736)	(7.244)
Ammortamenti e svalutazioni	(3.515)	(3.995)
<b>Risultato operativo</b>	<b>31.281</b>	<b>29.966</b>
Utile delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	345	225
Proventi finanziari	3.616	6.093
Oneri finanziari	(6.744)	(10.267)
<b>Utile prima delle imposte</b>	<b>28.498</b>	<b>26.017</b>
Imposte sul reddito	(9.956)	(9.710)
<b>Utile del periodo</b>	<b>18.542</b>	<b>16.307</b>
<i>di cui:</i>		
Utile di pertinenza di terzi	626	431
Utile di pertinenza del Gruppo	17.916	15.876

Allegato 4. Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata del Gruppo Sesa al 31 gennaio 2016

<i>(in migliaia di Euro)</i>	<b>Al 31 gennaio 2016</b>	<b>Al 30 aprile 2015</b>
Attività immateriali	16.763	7.190
Attività materiali	42.355	37.953
Investimenti immobiliari	290	290
Partecipazioni valutate con il metodo di patrimonio netto	3.859	2.766
Crediti per imposte anticipate	5.473	5.238
Altri crediti e attività non correnti	9.935	10.041
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>78.675</b>	<b>63.478</b>
Rimanenze	70.346	58.260
Crediti commerciali correnti	419.442	274.383
Crediti per imposte correnti	6.880	1.762
Altri crediti e attività correnti	21.830	19.975
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	64.386	92.122
<b>Totale attività correnti</b>	<b>582.884</b>	<b>446.502</b>
Attività non correnti possedute per la vendita	1.818	1.818
<b>Totale attività</b>	<b>663.377</b>	<b>511.798</b>
Capitale sociale	37.127	37.127
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	33.235	34.430
Altre riserve	5.546	4.799
Utili portati a nuovo	90.368	79.672
<b>Totale patrimonio netto di pertinenza del Gruppo</b>	<b>166.276</b>	<b>156.028</b>
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	7.497	4.404
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>173.773</b>	<b>160.432</b>
Finanziamenti non correnti	56.084	36.063
Benefici ai dipendenti	15.649	13.057
Fondi non correnti	594	555
Imposte differite passive	5.474	2.081
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>77.801</b>	<b>51.756</b>
Finanziamenti correnti	43.905	22.759
Debiti verso fornitori	319.569	243.197
Debiti per imposte correnti	10.407	3.120
Altre passività correnti	37.922	30.534
<b>Totale passività correnti</b>	<b>411.803</b>	<b>299.610</b>
<b>Totale passività</b>	<b>489.604</b>	<b>351.366</b>
<b>Totale patrimonio netto e passività</b>	<b>663.377</b>	<b>511.798</b>



Fine Comunicato n.20016-20

Numero di Pagine: 9